

REFERAT

Den 22. marts 2023 kl. 19.00 blev der afholdt ordinær generalforsamling i Charlottenlund Søbad. Generalforsamlingen blev afholdt på Gentofte Rådhus.

Tilstede fra bestyrelsen var følgende:

Formand Bent Jørgensen,

Næstformand Lise Bak

Kasserer Ole Bjarrum,

Bestyrelsesmedlem Peter Schnettler Kristensen og Karen Sophie Lerhard.

Suppleant Lotte Mærsk

Fraværende var: suppleant Peter Kragh Halling

Yderligere tilstede var ledende bademester Peter Bøckel.

Der blev optalt 185 fremmødte medlemmer.

Der forelå følgende dagsorden i henhold til vedtægterne:

1. Valg af dirigent og referent
2. Aflæggelse og godkendelse af beretning og regnskab
3. Godkendelse af budget, herunder fastsættelse af kontingenter for 2023
4. Behandling af fremsatte forslag
5. Valg af bestyrelsesmedlemmer og suppleanter
6. Valg af revisor
7. Eventuelt

Ad 1. Valg af dirigent og referent

Advokat Ole Borch blev valgt til dirigent, og Annette Bergholdt blev valgt som referent.

Dirigenten konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indkaldt ved e-mail af 6. marts 2022.

Dirigenten bemærkede, at et forslag fra et medlem fejlagtigt ikke var medtaget i indkaldelsen.

Forslagsstiller har dog indvilliget i, at forslaget behandles som de øvrige 6 forslag under pkt. 4.

Herefter blev ordet givet til Formanden.

Ad 2 + 3. Aflæggelse og godkendelse af beretning, regnskab og budget

Formanden aflagde sin beretning, som i øvrigt var udsendt sammen med indkaldelsen og kan ses på Søbadets hjemmeside - [samt her](#)

Ordet blev herefter givet videre til kasserer for aflæggelse af Årsregnskab 2022.

Kasserer gennemgik årsregnskabet, som var udsendt sammen med indkaldelsen. Årsregnskabet kan ses på Søbadets hjemmeside - [samt her](#)

Regnskabet er revideret af statsaut.revisor Mona Blønd, EY.

Gennemgangen var suppleret med en række plancher, hvor kasserer bl.a. fremhævede en væsentlig stigning i årets driftsindtægter. Dette skyldes særligt de stigende ventelistegebyrer og indtægter fra gæstebilletter.

Dernæst redegjorde kasseren for årets driftsudgifter, der ligeledes har en væsentlig stigning, som hovedsageligt skyldes vedligeholdelsesopgaver grundet bl.a. vejrforhold samt en del mekaniske nedbrud.

Administrationsomkostningerne blev belyst som værende næsten uændrede over en 4-årig periode.

Årets resultat før finansielle poster viste et overskud på 534 tkr. Foreningens værdipapirer har imidlertid haft et negativt, urealiseret kurstab på 707 tkr. Årsresultatet efter finansielle poster blev derfor et minus på 173 tkr. Dette minus skyldes kurstab på foreningens 2 investeringsforeninger på ca. 10%. Kurstabet var forventeligt, og mindre end de investeringsafkast, som ses i pensionskasser o.lign.

Kasseren konkluderede, at Søbadet fortsat er en sund forening med en egenkapital på 7,1 mio kr.

Herefter gav dirigenten ordet til forsamlingen for bemærkninger til beretning og regnskab:

Et medlem (Birgitte Possing) ønskede at få oplyst, om større vedligeholdelsesarbejder sendes i udbud. Hun mente i øvrigt, at det var vigtigt, at en evt. handyman havde indgående kendskab til Søbadets teknik og historik.

Formanden redegjorde for bestyrelsens valg af bl.a. handyman Ditlev Løkken, som grundigt kender anlægget samt hvilke leverandører og håndværkere, der hovedsageligt anvendes. Han kan desuden tilkaldes ved akutte behov. Større opgaver sendes som hovedregel i udbud til flere håndværkere. Samme spørger opfordrede til at genoptage tydelig skiltning af foreningens ordensreglement.

Formanden svarede, at det er bestyrelsens vurdering, at af hensyn behagelig atmosfære på anlægget, vil for meget skiltning/regelanvisning have forstyrrende virkning.

Et medlem (Henrik Maggard) henviste til Danmarks Naturfredningsforenings informationsaften den 2/2 2023 om Lynetteholmen. [Læs mere her](#) - og spurgte til Søbadets holdning til at foretage målinger af badevandet?

Formanden svarede, at kommunen i løbet af sommermånederne foretager undersøgelser af vandkvaliteten for colibakterier. Om vinteren angives vandkvaliteten via algoritmer. Formanden oplyste endvidere, at bestyrelsen vil undersøge, hvilke yderligere vandprøver, der evt. bør og kan udføres - herunder prøver, der sporer kemiske stoffer. Bestyrelsen ser med alvor på evt. konsekvenser af Lynetteholmen og vil følge projektet nøje.

Et medlem (Henning Rasmussen) mindede om, at vores forbehold i forbindelse med Lynetteholmen ikke alene gælder vandkvaliteten, men også ophobning af sand.

Formanden bekræftede, at bestyrelsen er helt enig i alvoren heri.

Et medlem (Marie Louise Berner) spurgte specifikt, om bestyrelsen har forsøgt at protestere mod Lynetteholmen.

Formanden oplyste, at bestyrelsen har haft flere møder med Michael Fenger om emnet.

Dirigenten oplyste supplerende, at den måde hvorpå loven om Lynetteholmen er vedtaget, er klager fra offentligheden reelt ikke muligt.

Et medlem (Kristine Johansen) stillede sig gerne til rådighed som frivillig til at foretage vandmålinger.

Samme medlem spurgte til, om solceller kunne være en god idé.

Dirigenten henviste til, at samme spørgsmål behandles under punkt 4, Forslag.

Et medlem (Philip Skaft-Holm) opfordrede til at optage mere end 200 medlemmer om året og mente, at kommunen måtte have et ønske herom.

Formanden understregede, at Søbadets drift er overladt til foreningen, som har en overenskomst med Gentofte Kommune. Bestyrelsen drøfter løbende hvor mange medlemmer, der skal optages om året. Antallet er primært baseret på trængslen i de mest belastede og tilbagevendende perioder.

Da der ikke var flere spørgsmål konstaterede dirigenten, at generalforsamlingen dels tog beretningen til efterretning og dels godkendte regnskabet for 2022 uden afstemning.

Kassereren gennemgik herefter Budget for 2023. Dette kan ses på Søbadets hjemmeside - [samt her](#)

Generalforsamlingen godkendte, at kontingenter og billetpriser mv. fastholdes uændret.

Ad 4. Behandling af fremsatte forslag:

1. *Herrebadet - som forsøg - i sommeren 2023 (juni til august) åbnes for alle køn i perioden fra kl. 9 - 19. Brug af badetøj er valgfri. Stillet af Carsten Simonsen.*
Forslaget blev ivrigt diskuteret - og herefter sat til afstemning. Ved håndsoprækning viste forsamlingen, at forslaget blev nedstemt med overvældende majoritet.
2. *Metaltrappen som er prøveopsat, er skæmmende for badeklubbens arkitektur og formsprog. Stillet af Marie Louise Berner.*
Emnet blev ivrigt diskuteret - og synspunktet om, at metaltrappen er skæmmende blev sat til afstemning. Ved håndsoprækning viste forsamlingen, at der ikke var tilslutning synspunktet om at metaltrappen er skæmmende.
3. *Montering af en lampe, der muliggør aflæsning af uret i saunaen også efter mørkets frembrud, alternativt montering af nyt ur med lysende tal og visere. Stillet af Jacob Holm.*
Dirigenten bekræftede, at bestyrelsen støtter forslaget - som således er vedtaget.
4. *Udvide tidsrummet for børn på hverdage (efter skole) udvidet tidsrum i weekenderne f.eks. 10.00-12.00 og 14.00-16.00. Stillet af Marianne Vindum Kolenda.*
Dirigenten konstaterede, at forslagsstiller ikke var tilstede. David Rubin ønskede, at dette punkt blev drøftet og efter en kort proces, blev spørgsmålet sat til afstemning. Ved håndsoprækning viste forsamlingen, at forslaget blev nedstemt med overvældende majoritet.
5. *Ny sauna. Forslag på baggrund af opfordring på generalforsamlingen sidste år. Her genoptaget af bestyrelsen.*
Dirigenten indledte med at fastslå, at dette punkt ikke var til afstemning, men alene skulle betragtes som en orientering. Herefter blev forslaget præsenteret via plancher h.h.v. to skitsetegninger og oversigt over fordele/ulemper - [kan ses her](#)
Emnet blev ivrigt drøftet af forsamlingen. Dirigenten orienterede om, at emnet vil blive sat til afstemning på næste ordinære generalforsamling efter et oplæg fra bestyrelsen.
6. *Hundeejere skal vide, at de ikke skal tage deres hunde med, hvis de står og gør. Det kan ødelægge en ellers dejlig dag.
Mænd med barnevogne, maden og bleskiftning hører ikke hjemme på Herrebadet og skal blive på fællesbadets børneafdeling.
Og til sidst det allervigtigste, nemlig havet, vandet, som er vor vigtigste råvare. Derfor opfordrer jeg bestyrelsen til at tage kontakt med andre vinterbadeklubber langs med Sundet, da badevandet mange dage er som at svømme i en lokumstønde. Arbejde på at få stoppet de mange udbygninger, etableringer af havne og lign., der forplumrer og forurener vores vand, og som elendige politikere stadig fremturer med. Alle 3 forslag stillet af Frank Bierlich.*

Dirigenten konstaterede at forslagsstiller ikke var tilstede og spurgte om, andre ville overtage forslaget. Der var ingen andre, der ønskede at overtage - og således var alle 3 forslag bortfaldet.

7. *Jeg foreslår, at vi etablerer solceller på Søbads mange tage, med opsamling i batteri, hvis muligt. På denne måde kan vi nok producere det meste (eller i det mindste meget) af den strøm, som vi bruger til driften af saunalampe under halvtag, opvarmning af omklædning samt lys. Selv uden batteri vil en stor del af driften kunne drives i de lyse timer - selvfølgelig med undtagelse af rigtige dårlige vejr dage. Vi vil på denne måde både blive et skridt mere klimavenlige, ikke lægge samfundet til last i energikrisetider, og efter etablering spare penge på el-forbrug. Stillet af Marie-Louise Impgaard Sørensen.*

Bestyrelsen er positiv overfor forslaget og ønsker at udvide det videre arbejde med undersøgelse og kortlægning af Søbads samlede CO2 belastning.

Ad 5. Valg af bestyrelsesmedlemmer og suppleanter

Dirigenten forespurgte, om der var medlemmer som ønskede at opstille til bestyrelsen, hvilket ikke var tilfældet. Dirigenten konstaterede herefter, at bestyrelsen blev genvalgt og ser ud som følger:

Ole Bjarrum, kasserer, var på valg og blev genvalgt.

Peter Schnettler Kristensen var på valg og blev genvalgt som bestyrelsesmedlem

Peter Kragh Halling var på valg og blev genvalgt som suppleant.

Bent Jørgensen, formand, var ikke på valg.

Lise Bak, næstformand, var ikke på valg.

Karen Sophie Lerhard, bestyrelsesmedlem, var ikke på valg.

Lotte Mærsk, suppleant, var ikke på valg.

Ad 6. Valg af revisor

Mona Blønd, partner og statsautoriseret revisor fra EY var på valg og blev genvalgt.

Ad 7. Eventuelt

Et medlem (Sanne Hjersting) spurgte til status for værdiskabe i omklædningsrummene.

Formanden oplyste, at bestyrelsen har en igangværende proces for at sikre en god løsning.

Et medlem (Ida Volf) foreslog, at Søbads udhængsskab og opslagstavler kunne anvendes mere nyttigt - bl.a. til løbende informationer, referater og lign., herunder også referater fra bestyrelsesmøder.

Formanden noterede sig forslaget som en god idé.

Kl. 20.50 konstaterede dirigenten, at dagsordenen var gennemgået og gav ordet tilbage til formanden.

Formanden afsluttede generalforsamlingen med at takke for alle gode spørgsmål og kommentarer.

Formanden takkede også dirigenten og opfordrede forsamlingen til at benytte den anrettede buffet.